Aquesta diversitat serveix per posar en relleu el règim jurídic senyorial a
què estan sotmesos els pagesos de remença, d’una i altra part de Catalunya:

[...] E si es pages usas diversament en cataluya. Cor en alcuna part de
cathaluya veyla, axi com tot lo bisbat de gerona e quax la meytat del bisbat
de barcelona que es part lo flom de lobregat ves orient e la mayor part del
bisbat de vic, homes solius qui no son cavalers son si estrets a lurs senyors
que lurs fils son homes de lurs senyors, e que no poden fer matrimoni ni
dels mases partir. [...] En altra part de cataluya que es per tot lo dit flom de
lobregat ves ponent que tots temps sol esser apelada del temps del senyor
Ramon Berenguer comte de barcelona en ça nova cathaluya nels fils dels
cavalers nels fils dels pagesos no son homes daquels rics homes dels quals
lurs pares son homes. Levat axi com dit es hahuda la heretat del feu ans po-
dem tots los pagesos solius partir e menar on se vuylen, e lurs fils, lexades
les heretats. [...].488

488. Com. 35, «Dic si el fil dalcun hom sia hom ho no del senyor de qui lo pare seu era
hom», Josep GUDIOL, p. 330-331; «Utrum filius alicuius hominis sit homo, vel non, domini ip-
sius patris dicti filii»: «[...] Si aut est rusticus, servatur diversimode in Cathalonia: quia in qua-
dam parte Cathaloniae, que dicitur vicus Cathalonici, ut totus episcopatus Gerundensis, et fere
media pars episcopatus Barcinonensis que est ultra flumen Lupricati, versus orientem, et maior
pars Vicensis episcopatus, homines solidi, qui non sunt milites, sunt astricti dominis suis, quod
filii eorum sunt homines dominorum suorum, sic quod non possunt contrahere matrimonia,
nec de mansis recedere. [...] In alia aut parte Cathaloniae, quae est ultra praedictum fluvium Lu-
pricati versus partem occidentalem, quae semper consuevit appellari a tempore domini regis Be-
rengarii Comites Barcinonae citra, nova Cathalonia, nec filii militum, nec filii rusticorum sunt
homines ipsorum magnatum, quorum patres sunt homines: nisi, ut supradictum est, adita hae-
reditate feudali. Imo possunt omnes solidi rustici recedere quandocumque voluerit, et eorum fi-
lii, dimissis haereditatibus. [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 337-338.
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Aquestes dues parts de Catalunya, tot i que el règim d’explotació de la
terra, basat en l’emfiteusi, era el mateix, és a dir, hi havia un posseïdor del do-
mini directe, dominium eminens, i un altre del domini útil, que era el que tre-
ballava la terra i recollia els seus fruits, tenien un tractament jurídic diferen-
ciat, segons els habitants fossin d’una o altra part del Principat.